

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget til
udenrigsministeren af 25.
februar 2010. URU alm. del -
spørgsmål 104.

Spørgsmål 104

Vil ministeren kommentere henvendelse og anbefalinger fra "Frit Iran", jf. URU alm. del bilag 128?

Svar

Regeringen finder, at menneskerettighedssituationen i Iran er meget bekymrende. Regimet gør udbredt brug af henrettelser, uretmæssige anholdelser, mishandling af arrestanter, forfølgelse af etniske og religiøse mindretal, intimidering af anderledes tænkende og forsamlings- og ytringsfriheden knægtes.

Regeringen tager løbende både den generelle situation op med iranerne, og vi rejser konkrete sager. Derudover er vi også aktive i multilaterale fora, såsom FN's menneskerettighedsråd, der under det såkaldte Universal Periodic Review, gennemgik menneskerettighedssituationen i Iran den 15. februar 2010. Danmark holdt i den forbindelse et kritisk indlæg.

Regeringen arbejder desuden for, at der i EU er en fælles, fast og kontant linje i menneskerettighedssagerne i forhold til Iran. Blandt andet blev den iranske ambassadør indkaldt til en kritisk samtale i Udenrigsministeriet den 25. januar 2010, som led i en dansk støttet fælles EU-aktion, og hvor det iranske regime i klar tekst fik at vide, med hvilken afsky EU og Danmark ser på udviklingen i menneskerettighedssituationen.

Med hensyn til ønsket om nye sanktioner er det indtrykket, at man i den iranske oppositionsbewægelse ikke er entydigt enige. Det er vurderingen, at der er dele af oppositionen, der ønsker politiske sanktioner rettet mod regimet, men ikke sanktioner, der rammer civilbefolkningen. Bl.a. har den tidligere iranske nobelprismodtager Shirin Ebadi fornyeligt argumenteret for dette synspunkt. Der er også indtrykket, at dele af oppositionen er imod sanktioner, fordi man frygter, at oppositionen vil blive beskyldt for at stå bag, og fordi nye sanktioner vil blive fremstillet som ansvarlige for den dårlige økonomiske situation.

I øvrigt henvises til svar på spørgsmål 105.